
DIREZIONE  DEL PERSONALE    
Dirigente: Dott. Ascenzo Farenti 
 
UNITA’ PROGRAMMAZIONE E RECLUTAMENTO DEL PERSONALE 
Responsabile: Dott.ssa Laura Tangheroni      

    
Prot. n. 44855 (Rep. 1466) del 24/11/2015     

IL RETTORE 

VISTO   lo Statuto dell'Università di Pisa, emanato con decreto rettorale 27 febbraio 2012 n.  2711;    
VISTA   la legge 30 dicembre 2010, n. 240, in particolare l’art. 18  e successive modifiche; 
VISTO  il Decreto Ministeriale 29 luglio 2011, n. 336, recante: “Determinazione dei settori 

concorsuali, raggruppati in macrosettori concorsuali, di cui all’articolo 15 della Legge 30 
dicembre 2010, n. 240” e successive integrazioni; 

VISTO  il Regolamento di Ateneo per la disciplina della chiamata dei professori di prima e seconda 
fascia in attuazione degli articoli 18 e 24 della legge 240/2010, emanato con D.R. n. 12958 
del 21 ottobre 2011 e successive modifiche; 

VISTA   la delibera n. 46 del 4 marzo 2015 con la quale il Consiglio di Amministrazione ha approvato 
l’aggiornamento della programmazione del personale 2013-2015 con la previsione di 
assunzione nel 2015, tra l’altro, di 22 professori associati; 

VISTA   la delibera n. 210 del 9 settembre 2015 con la quale il Consiglio di Amministrazione ha 
ritenuto di assegnare ulteriori 6 posti di professore associato in aggiunta ai suddetti 22 posti e 
ne ha approvata l’attribuzione ai dipartimenti e la relativa assegnazione ai settori  
scientifico-disciplinari; 

VISTA   l’email del 10 settembre 2015 con la quale il Rettore ha invitato i direttori dei dipartimenti 
interessati a deliberare in merito alla modalità di copertura dei posti assegnati e a 
comunicare, nel caso di opzione per la procedura ai sensi dell’art. 18, comma 1 della Legge 
240/2010 tutti gli elementi utili ai fini della predisposizione del bando compresa una rosa di 
nominativi di professori di prima fascia per ogni procedura concorsuale prevista, per dar modo 
al Rettore di nominare le relative commissioni; 

VISTA  l’emanazione del bando n. n. 37876 (Rep. 1178) dell’8 ottobre 2015 per la copertura di n. 8 
posti di Professore Universitario di ruolo – seconda fascia – da coprire mediante chiamata ai 
sensi dell’art. 18, comma 1, Legge 240/2010;   

VISTE le delibere con le quali i consigli dei suddetti dipartimenti hanno proposto le rose dei 
nominativi dei possibili componenti delle commissioni giudicatrici; 

ACCERTATA l’appartenenza dei docenti proposti al settore concorsuale o al macrosettore oggetto delle 
procedure; 

 
DECRETA 

 
 Art. 1 

 
      Sono nominate le seguenti commissioni giudicatrici delle procedure selettive per la chiamata dei 
professori di seconda fascia per i settori sotto indicati:  
 
 
Dipartimento di Economia e Management (Codice selezione PA2015/20) 
 
settore concorsuale  13/B1 “Economia Aziendale” 
settore scientifico disciplinare SECS-P/07 “Economia aziendale” 
n. posti 1 
 
Luca Anselmi Prof. Ordinario Università di Pisa   settore concorsuale 13/B1 
 
Luciano Marchi Prof. Ordinario Università di Pisa    settore concorsuale  13/B1 
 
Aldo Pavan  Prof. Ordinario  Università degli Studi di Cagliari settore concorsuale 13/B1 
 

e in qualità di membro supplente: 
 
Paolo Andrei Prof. Ordinario  Università degli Studi di Parma settore concorsuale 13/B1 



 
Dipartimento di Economia e Management (Codice selezione PA2015/21) 
 
settore concorsuale 13/B4 “Economia degli Intermediari Finanziari e Finanza Aziendale” 
settore scientifico disciplinare SECS-P/11 “Economia degli Intermediari Finanziari” 
n. posti 1 
 
Elena Cenderelli Prof. Ordinario Università di Pisa   settore concorsuale 13/B4 
 
Ada Carlesi Prof. Ordinario Università di Pisa    settore concorsuale  13/B4 
 
Antonio Proto  Prof. Ordinario  Università Ca' Foscari Venezia  settore concorsuale 13/B4 
 

e in qualità di membro supplente: 
 
Fabiano Colombini Prof. Ordinario  Università di Pisa   settore concorsuale 13/B4 
 
 
 
Dipartimento di Fisica (Codice selezione PA2015/22) 
 
Settore concorsuale 02/A1  “Fisica Sperimentale delle Interazioni Fondamentali” 
Settore scientifico disciplinare FIS/01 “Fisica Sperimentale” 
n. posti 1 
 
Vincenzo Cavasinni    Prof. Ordinario Università di Pisa   settore concorsuale 02/A1 
 
Guido Emilio Tonelli    Prof. Ordinario Università di Pisa    settore concorsuale  02/A1 
 
Livio Lanceri     Prof. Ordinario  Università degli Studi di Trieste settore concorsuale 02/A1 
 

e in qualità di membro supplente: 
 
Enrico Iacopini Prof. Ordinario  Università degli Studi di Firenze settore concorsuale 02/A1 
 
 
 
Dipartimento di Fisica (Codice selezione PA2015/23) 
 
settore concorsuale 02/A2  “Fisica teorica delle interazioni fondamentali” 
settore scientifico disciplinare FIS/02 “Fisica teorica, modelli e metodi matematici” 
n. posti 1 
 

Enore Guadagnini    Prof. Ordinario Università di Pisa                     settore concorsuale 02/A2 
 
Kenichi Konishi           Prof. Ordinario Università di Pisa                      settore concorsuale 02/A2 
 
Giuseppina Orlandini  Prof. Ordinario      Università degli Studi di Trento    settore concorsuale 02/A2 
 

e in qualità di membro supplente: 
 
Paolo Rossi Prof. Ordinario  Università di Pisa                          settore concorsuale 02/A2 
 
 
 
 
 
 
 
  



Dipartimento di Giurisprudenza (Codice selezione PA2015/24) 
  
settore concorsuale 12/G1 “Diritto Penale” 
settore scientifico disciplinare IUS/17 “Diritto Penale” 
n. posti 1 
 
Alberto Gargani        Prof. Ordinario   Università di Pisa                settore concorsuale 12/G1 
 
Francesco Carlo Palazzo  Prof. Ordinario   Università degli Studi di Firenze          settore concorsuale 12/G1 
 
Carlenrico Paliero         Prof. Ordinario    Università degli Studi di Milano           settore concorsuale 12/G1 
 

e in qualità di membro supplente: 
 
Luigi Fornari      Prof. Ordinario       Università degli Studi “Magna Graecia”  
                                                      di Catanzaro                                               settore concorsuale 12/G1 
 

 
Dipartimento di Ingegneria Civile e Industriale (Codice selezione PA2015/25) 
 
settore concorsuale 09/D2 “Sistemi, metodi e tecnologie dell’ingegneria chimica e di processo” 
settore scientifico disciplinare ING-IND/26 “Teoria dello sviluppo dei processi chimici” 
n. posti 1 
 
Claudio Scali           Prof. Ordinario Università di Pisa   settore concorsuale 09/D2 
 
Roberto Mauri Prof. Ordinario Università di Pisa    settore concorsuale 09/D2 
 
Roberto Baratti  Prof. Ordinario  Università degli Studi di Cagliari settore concorsuale 09/D2 
 

e in qualità di membro supplente: 
 
Leonardo Tognotti Prof. Ordinario  Università di Pisa   Macrosettore 09/D 
 
 
 
Dipartimento di Scienze della Terra (Codice selezione PA2015/26) 
 
Settore concorsuale 04/A3 “Geologia Applicata, Geografia Fisica e Geomorfologia” 
Settore scientifico disciplinare GEO/04 “Geografia fisica e Geomorfologia” 
n. posti 1 
 
Carlo Baroni           Prof. Ordinario Università di Pisa   settore concorsuale 04/A3 
 
Mauro Coltorti Prof. Ordinario Università degli Studi di Siena  settore concorsuale 04/A3 
 
Claudio Tellini  Prof. Ordinario  Università degli Studi di Parma settore concorsuale 04/A3 
 

e in qualità di membro supplente: 
 
Alberto Carton Prof. Ordinario  Università degli Studi di Padova settore concorsuale 04/A3 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Dipartimento di Scienze Politiche (Codice selezione PA2015/27) 
 
settore concorsuale 14/A2  “Scienza Politica” 
settore scientifico disciplinare SPS/04 “Scienza Politica”  
n. posti 1 
 
 
Luciano Bardi                  Prof. Ordinario        Università di Pisa  settore concorsuale 14/A2 
 
Donatella Alessandra  
Della Porta         Prof. Ordinario        Scuola Normale Superiore  settore concorsuale 14/A2 
 
Oreste Massari         Prof. Ordinario        Sapienza – Università di Roma settore concorsuale 14/A2 
 

e in qualità di membro supplente: 
 
Roberto Belloni        Prof. Ordinario         Università degli Studi di Trento settore concorsuale 14/A2 
 
 
 
 
Il presente decreto è pubblicato all’albo dell’Università e reso disponibile sul sito web di Ateneo. 
 
 
 
 
 
        IL RETTORE 
 Prof. Massimo Augello 
 


